[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

	APROVADO DIA
	REPROVADO DIA
	LEITURA E ENCAMINHAMENTO AS COMISSÕES DIA 29/11/2022
	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº. 11/2022
Fl. 1/1

	AUTOR: ARION AISLAN DE SOUSA - PL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, 24 de Novembro de 2022.
“Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,  ao senhor JOSÉ ROBERTO EZÍDIO, e dá outras providências”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina, ao Sr. JOSÉ ROBERTO EZÍDIO, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.
Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
Nova Andradina, 24 de Novembro de 2022.
ARION AISLAN DE SOUSA - PL

Vereador

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 11/2022    Fl. 02/02
HISTÓRICO
O professor Jose Roberto Ezídio nasceu em vinte e um de setembro de mil novecentos e setenta e dois em Terra Rica, uma pequena cidade do interior do Paraná, foi o primogênito de uma família de sete filhos, composta pelo pai o Sr. Jose Ezidio, a mãe Sra. Otacília Ezidio e seus irmãos: Taíde, Elton, Edson Carlos, Josy, Elisangela e Maria Helena . Aos dez anos de idade, mudou-se com a família para Nova Andradina, cidade onde foi criado e vive atualmente com sua esposa Luciana de Cristo Santos Ezidio e suas duas filhas Cyntia Roberta de Cristo Ezidio e Mariane de Cristo Ezidio.
Oriundo de uma família extremamente pobre e humilde teve que largar os estudos quando criança, para auxiliar seu pai a conseguir o sustento necessário à subsistência da família. Neste período exerceu diversos tipos de serviços como boia fria, roçador, empacotador, estoquista, cobrador, carvoeiro, vendedor, dentre outras profissões, porém jamais desistiu do sonho de estudar, uma vez que, frequentar uma escola e dar sequência aos estudos era almejar um futuro mais próspero para si e sua família.
Com muita perseverança concluiu o ensino Fundamental através do supletivo personalizado em 1997, após isso concluiu também o curso técnico profissionalizante de contabilidade em dezembro do ano 2000. Conciliava o trabalho exaustivo com as viagens à Fátima do Sul onde percorria diariamente cerca de 300 km, para dar continuidade aos estudos agora em nível de Graduação no curso de Educação Física na qual graduou-se em Licenciatura e Bacharelado em 2004.
O primeiro contato com as artes marciais ocorreu por volta de meados de 92 quando praticou capoeira em Nova Andradina e logo após o Taekwon-do por um breve período em Campo Grande.
Contudo foi o Karate Shotokan que o encantou através dos ensinamentos e as técnicas executadas que sempre se pautavam mediante a conduta ética e moral das artes marciais japonesas. Entretanto o inicio de tudo em sua carreira como professor de Karatê, foi muito difícil e repleto de desafios uma vez que oriundo de família extremamente pobre e humilde, teve que largar os estudos para auxiliar seu pai a conseguir o sustento necessário à subsistência da família, fato que o fez parar de treinar por inúmeras vezes, devido à escassez de recursos. Nesta época, o professor Eduardo sabendo de sua difícil situação econômica, o deixou limpar a academia em troca da mensalidade.
Durante cinco anos, levantava às 3:00h da manhã, percorria 2km a pé, porque não tinha condições de comprar um bicicleta tudo para viabilizar seu treino de Karate. Em 2001 recebeu um convite para assumir as aulas da Associação Taiyo-Kai de Karatê como sucessor do seu professor que havia mudado de cidade e então com a ajuda dos amigos Valmir Batista e posteriormente Valdir Della Valentina aceitou o desafio que mais tarde constituiu-se em um verdadeiro divisor de aguas em sua vida.
Com o falecimento do professor Luiz Eduardo Rodrigues em 2006, a missão de assumir a Taiyo-Kai obteve um significado muito mais expressivo em sua vida, uma vez que o sentimento de gratidão e respeito a tudo o que obteve, faz com que atualmente sua presença e memória se mantenha viva mesmo diante de todas as adversidades. Em 04 de fevereiro de 2018 submeteu-se ao exame de reconhecimento de grau pela Japan Karate Association (JKA), sob a égide da banca examinadora composta pelos seguintes mestres: Yoshizo Machida sensei, Kazuo Nagamine sensei e Yasutaka Tanaka sensei, em Arujá – São Paulo, na qual obteve aprovação de shodan – faixa preta (1ºgrau).
Atualmente sente-se realizado como professor de Educação Física, especialista em Educação Física inclusiva e adaptada, Faixa preta 5°Dan pela CBK/ FKMS e 2ºDan pela JKA/BR. No decorrer de sua trajetória pode conhecer inúmeras pessoas que contribuíram muito para que o nível técnico e o seu conhecimento pudesse ser ainda mais elevado no que tange ao ensino e aprendizado do Karate Shotokan. Dentre os quais destaco Luiz Eduardo Rodrigues “in memoriam”, Ademilson Freitas, “in memoriam”, Valmir Batista, Valdir Valentina, Helio Arakaki, Antonio Pereira de Moura, Yoshizo Machida, Kazuo Kawano Nagamine, João Fabio Sanches Silva, Andre Luiz Novelli Lopes, Carlos Renato Costa Makino, Alexander Francisco da Silva Moraes e ao grupo de professores da cidade de Bauru-SP.
Cabe salientar que atualmente sob sua coordenação a Associação Taiyo-Kai mantem dois projetos sociais um em parceria com a Funael e a prefeitura de Nova Andradina que atende cerca de 120 alunos e outro no Projeto Bom Menino que atende cerca de 60 alunos. Além destas ações José Roberto Ezidio apoia, coordena e supervisiona o projeto de karate no assentamento Santa Olga e na APAE sob a responsabilidade do professor Luiz Carlos Senhorini. Atua também exercendo a função de diretor técnico nas seguintes academias: Associação Nagai-Kan (Bataguassu), Associação Atitude de Karate Shotokan (Batayporã), Associação Karui-Kai (Ivinhema), Associação Mizu-Kai (Novo Horizonte do Sul) e Associação Hikari de Karate Shotokan (Fátima do Sul).
Atualmente sente-se realizado e um privilegiado por ter tido o contato com a nobre arte do Karate que transformou sua vida e a de seus familiares para melhor e através disso procura também na medida do possível, passar tais ensinamentos e conhecimentos que adquiriu ao longo dessa jornada para todos os seus alunos quer sejam crianças, adolescentes, jovens ou adultos.
A filosofia do Karate sempre foi e será a formação do caráter do cidadão de bem, algo que procura compartilhar com seus alunos e equipe de professores auxiliares no intuito de fortalecer o respeito, a humildade e os bons costumes principalmente entre as crianças para que sejam nossos representantes no futuro, construindo através disso uma sociedade mais justa e digna de se conviver para todos os cidadãos de Nova Andradina e região.
Por fim, gostaria de enfatizar como professor de Karate, que admira tal arte marcial, pois ela nos une, não pelos laços consanguíneos, mas sim em prol de um bem comum que transcende os laços de amizade e parentesco muito além destas relações, às quais nos tornam verdadeiros irmãos para a vida toda, sempre em busca do constante aprendizado, pois quem ensina sempre aprende.
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br